入札説明書

令和7年(2025年)6月25日付で指名した江津湖花火大会2025警備業務委託に係る指名競争入札については、関係法令に定めるもののほか、この入札説明書によるものとする。

- 1 指名競争入札に付する事項
- (1) 各業務委託名
 - ①江津湖花火大会 2025東地区等警備業務委託
 - ②江津湖花火大会 2025西南地区等警備業務委託
 - ③江津湖花火大会 2025北地区等警備業務委託
 - ④江津湖花火大会 2025交通対策等警備業務委託
- (2)目的及び概要

花火大会会場である水前寺江津湖公園(広木地区)及びその周辺並びにシャトルバス発着場、各最寄りの電停から会場への動線において雑踏警備等警備業務を行うことにより、事故を未然に防止し、観客の安全を確保する。

(3) 履行場所

江津湖花火大会会場及び周辺地域

(熊本市東区広木町935-1ほか)

(4) 履行期間

契約締結日から令和7年(2025年)8月31日まで

2 担当部局

江津湖花火大会実行委員会事務局(熊本市イベント推進課) 〒860-8601 熊本市中央区手取本町1番1号 電話 096-328-2948(直通) 公式ホームページ https://hanabi.kumamoto-guide.jp

3 入札手続の種類

この案件は、入札前に条件付指名競争入札に参加する者に必要な資格(以下「競争 入札参加資格」という。)の確認を行い、競争入札参加資格があると認められた者によ る入札の結果に基づき落札者を決定する方法により入札手続を行う。

4 入札参加資格

次に揚げる条件をすべて満たしていること。

- (1) 契約予定日において熊本市業務委託契約等に係る競争入札等参加資格審査申請書を提出し、熊本市業務委託契約等に係る競争入札参加者等の資格等に関する要綱(平成20年告示第731号)第5条に規定する参加資格者名簿に登録が完了している者であること。さらに、業種として、第1分類「警備」・第2分類「人的警備」業務での登録をしていること。
- (2) 地方自治法施行令第 167 条の 4 第 1 項の規定に該当しない者であること。
- (3) 会社更生法(平成 14 年法律第 154 号)第 17 条又は民事再生法(平成 11 年法律

第225号)第21条の規定による更生手続又は再生手続の開始の申立てがなされた場合は、更生計画の認可決定又は再生計画の認可決定がなされていること。

- (4) 熊本市が締結する契約等からの暴力団等の排除措置要綱(平成 18 年告示第 105号)第3条第1号の規定に該当しないこと。
- (5) 熊本市から熊本市物品購入契約及び業務委託契約等に係る指名停止等の措置要綱(平成 21 年告示第 199 号。以下「指名停止要綱」という。)に基づく指名停止を受けている期間中でないこと。
- (6) 消費税及び地方消費税並びに本市市税の滞納がないこと。
- (7) 業として当該競争入札に付する契約に係る業務を営んでいること。
- (8) 熊本市に本店、支店を有する者であること。
- (9) 契約において、交通誘導及び雑踏警備業務に従事する正式な常用雇用者は仕様書 の通りとする。
- (10) (9)のうち、契約において、警備員指導教育責任者資格者証 2 号の交付を受けている正式な常用雇用者及び、交通誘導警備 2 級以上の資格者をそれぞれ配置できること。
- (11) 警備業法(昭和 47 年法律第 117 号)第 4 条に基づき熊本県公安委員会の認定 を受けている者又は同法第 9 条に基づく届出書を熊本県公安委員会に提出してい る者であること。
- (12) 警備業法第49条第1項に規定する営業の全部又は一部の停止の命令を熊本県 公安委員会から受けていない者であること。
- (13) 警備業法第49条第2項に規定する営業の廃止の命令を受けていない者であること。
- (14) 当該入札に事業協同組合として入札に参加する場合、その組合員は単体として、 競争入札に参加することはできない。当該入札に事業協同組合として参加する場 合は業務を担当する組合員についても併せて(5)、(13)及び(14)の要件を全て満 たす者であること。

5 入札等

(1) 入札日時

令和7年(2025年)7月10日(木)

- ①10 時 00 分から 江津湖花火大会2025東地区等警備業務委託
- ②10 時 15 分から 江津湖花火大会2025西南地区等警備業務委託
- ③10時30分から 江津湖花火大会2025北地区等警備業務委託
- ④10 時 45 分から 江津湖花火大会2025交通対策等警備業務委託
- (2) 入札場所

T860-8601

熊本市中央区手取本町1-1

熊本市役所 8 階会議室

(3) 入札方法

入札書を持参して行うこととし、郵送及び電送(ファックス、電子メール等)によるものは認めない。入札代理人が持参する場合は、別途委任状を提出すること。

入札書及び委任状については、江津湖花火大会公式ホームページからダウンロード すること。

- (4) 落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に100分の10に相当する額を加算した金額(当該金額に1円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額)をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。
- (5) 入札執行回数は、2回までとする。
- (6) 入札書を提出した後は開札の前後を問わず、引換え又は取消しをすることができない。
- (7) 一の入札参加者が複数の入札を行ったと認められるときは、いったん開札して確認のうえ、すべての入札書を無効とする。
- (8) 熊本市工事競争入札心得(平成2年告示第107号)第5条に準じるほか、提出書類に虚偽の記載をした者のした入札は無効とし、無効の入札を行った者を落札者としていた場合には落札決定を取り消すものとする。なお、競争入札参加資格があると確認された者であっても、落札決定の時において4に規定する競争入札参加資格を満たさなくなった場合は、競争入札参加資格のない者に該当するものとする。
- (9) 無効とした入札書は、返却しないものとする。

6 落札者の決定方法

- (1) 予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。
- (2) 落札者となるべき同価の入札をした者が 2 者以上あるときは、くじにより落札者を決定する。
- (3) 最低制限価格は設定しない。

7 入札説明会

入札説明会は実施しない。

8 仕様書等に対する質問

- (1) 仕様書等に対する質問がある場合においては、次に従い提出すること。
 - ① 提出方法

書面(別添:質問書様式)により持参又は郵送。

② 質問期限

令和7年(2025年)7月7日(月)17時必着

- ③ 回答期限
 - 令和7年(2025年)7月9日(水)
- ④ 回答方法

江津湖花火大会公式ホームページにて回答

9 その他の留意事項

- (1) 手続において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨に限る。
- (2) 入札保証金 熊本市契約事務取扱規則第 5 条を準用し、免除とする。
- (3) 契約保証金

熊本市契約事務取扱規則第 22 条を準用し、落札者は、契約金額の 100 分の 10 以上の契約保証金を契約締結の時までに納付すること。ただし、利付国債の提供又は金融機関の保証をもって契約保証金の納付に代えることができる。また、次に掲げる場合においては、契約保証金を免除とする。

- ア 保険会社との間に市を被保険者とする履行保証保険契約を結び、保証証券を契約 締結の時までに提出したとき。
- イ 過去 5 年の間に国又は地方公共団体と種類及び規模をほぼ同じくする契約を 2 回以上誠実に履行し、このことを証するため、発注者の証明(ただし、発注者が本市である場合は、契約書の写しでも可。)を提出したとき。
- (4) 申請書等の提出及び入札にあたっては、熊本市工事競争入札心得に準じて実施する。